
Co je a co není domovní znameníCo je a co není domovní znamení

www.muzeumprahy.cz
© Muzeum hlavního města Prahy 2021 

lektorské oddělení

A)   domovní znamení
B)   číslo popisné
C)   číslo orientační 
D)   ozdoba na domě
E)   reklamní nápis    

 PŘIŘAZOVAČKA
Od dob vrcholného středověku začali měšťané svá obydlí označovat znaky, které napomáhaly orientaci mezi domy. Byly 

tesány do kamene, malovány na omítku, na plech nebo na dřevo, později modelovány ze štuku. Pro tyto znaky se vžil název 
„domovní znamení”. Tato znamení často dala domu také jméno, např. Dům U Zelené žáby, Dům U Koruny apod. 

Stejně tak obyvatelé domu byli někdy nazývání „Janek od Zelené žáby“ nebo „Magdaléna od Koruny“. Domovní znamení 
nebylo dovoleno svévolně měnit. Teprve roku 1770 bylo nařízeno pro lepší orientaci používat číslování domů.

Ne každý znak či značka na domě jsou domovní znamení! 
Přiřaď k fotografiím písmena podle jejich významu:

1

2

3

4

5

Správné řešení: 1D; 2B; 3E; 4A; 5B

1) 
2) 
3)  
4)  
5) 


